

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 сентября 2019г.

№ 06

УТВЕРЖДАЮ

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города-курорта Железноводска
Ставропольского края

В.Б. Мельникова

12 сентября 2019 г.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

Контрольно-счетной палатой города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате города-курорта Железноводска Ставропольского края, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12.09.2019 г. № 32, проведено экспертно-аналитическое мероприятие по проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Предмет экспертизы: проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения, бюджет города), материалы и документы указанного проекта Решения.

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

В ходе анализа соответствия проекта Решения о внесении изменений в бюджет города, документов и материалов, представленных одновременно с ним требованиям действующего законодательства, установлено следующее:

- проект Решения о внесении изменений в бюджет города представлен в Контрольно-счетную палату сопроводительным письмом Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12.09.2019 года № 203;

- требования к структуре и содержанию проекта Решения о внесении изменений в бюджет, а также требования к документам, представляемым одновременно с проектом Решения соблюдены;

- соответствующие обоснования по статьям текстовой части проекта решения о внесении изменений в бюджет отражены в пояснительной записке к проекту решения.

Внесение изменений в бюджет города по доходам и расходам осуществляется в связи с уточнением поступлений из краевого бюджета.

Общая характеристика предлагаемых изменений

Проектом Решения предполагается изменение основных показателей бюджета города на 2019 год

Таблица 1
(рублей)

Наименование	Действующее Решение о бюджете от 28.06.2019г. №284 -V	С учетом изменений согласно проекту Решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету 2019 года	
			сумма (+/-)	%
Доходы	1 754 351 299,89	1 764 057 203,89	+9 705 904,00	+0,55
Расходы	1 854 832 868,92	1 864 538 772,92	+9 705 904,00	+0,52
Профицит (+) Дефицит (-)	-100 481 569,03	-100 481 569,03	0,00	0,0

Проектом Решения предусмотрено увеличение общего объема доходной части на сумму 9 705 904,00 рубля или на 0,55%, расходной части на сумму 9 705 904,00 рублей или на 0,52%.

В результате предложенных изменений в бюджете города планируемые расходы превышают планируемые доходы на 100 481 569,03 рублей.

Дефицит бюджета составит – 100 481 569,03 рублей.

Соотношение дефицита и доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений не противоречит статье 92.1 Бюджетного

кодекса РФ.

Изменения в доходной части бюджета города, предлагаемые проектом Решения

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2019 год предполагает изменения

Таблица 2
(рублей)

Наименование	Действующее Решение о бюджете от 28.06.2019г. №284 - V	Предлагаемые проектом Решения изменения (+/-)	План с учетом изменений
Налоговые доходы	292 915 000,00	0,00	292 915 000,00
Неналоговые доходы	34 799 542,09	0,00	34 799 542,09
Безвозмездные поступления	1 426 636 757,80	+9 705 904,00	1 436 342 661,80
Итого	1 754 351 299,89	9 705 904,00	1 764 057 203,89

С учетом вносимых изменений доходы составят 1 764 057 203,89 рублей.

План по собственным доходам остается без изменений и составляет 327 714 542,09 рубля.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 9 705 904,00 рублей и составят 1 436 342 661,80 рублей.

поступления увеличиваются по субсидиям из вышестоящих бюджетов в рамках реализации мероприятий Концепции наследия чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.07.2018 № 1520-р, на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы».

Изменения в расходной части бюджета города, предлагаемые проектом Решения

Расходная часть в 2019 году увеличена на сумму 9 705 904,00 рублей и составляет 1 864 538 772,92 рубля.

В разрезе ведомственной структуры расходы по главным распорядителям бюджетных средств составили:

Таблица 3
(рублей.)

Наименование	Решение от 28.06.2019г. №284 - V	Согласно проекта Решения	Сумма отклонений от уточненного плана (+,-)	% откл.
Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края	7 344 540,00	7 344 540,00	0,00	0,0
Администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края	150 552 811,21	150 552 811,21	0,00	0,0
управление имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска	11 068 610,00	11 068 610,00	0,00	0,0
управление архитектуры и градостроительства	5 887 714,92	5 887 714,92	0,00	0,0

Наименование	Решение от 28.06.2019г. №284 -V	Согласно проекта Решения	Сумма отклонений от уточненного плана (+,-)	% откл.
администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края				
Финансовое управление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	17 714 000,00	17 714 000,00	0,00	0,0
управление образования администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	453 974 007,11	453 974 007,11	0,00	0,0
управление культуры администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	123 135 181,55	123 135 181,55	0,00	0,0
Управление труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	282 654 841,72	282 654 841,72	0,00	0,0
комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	87 830 983,00	97 536 887,00	+9 705 904,00	+11,1
Управление городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края	710 694 119,41	710 694 119,41	0,00	0,0
Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска Ставропольского края	3 976 060,00	3 976 060,00	0,00	0,0
ВСЕГО	1 854 832 868,92	1 864 538 772,92	+9 705 904,00	+0,5

Изменения бюджетных ассигнований планируется по одному главному распорядителю бюджетных средств:

Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края

Плановые ассигнования увеличены на 2019 год на сумму 9 705 904,00 рублей и составили 97 536 887,00 рублей, за счет средств вышестоящих бюджетов по расходам, связанным с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации.

Внесены изменения в Приложения 1, 8, 10, 12, 14 к решению Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Выводы:

1. Изменения, вносимые проектом Решения в бюджет города на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, не противоречат нормам действующего бюджетного законодательства.

2. Проектом Решения предполагается изменение основных показателей бюджета города на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Проектом Решения предусмотрено увеличение общего объема доходной части на сумму 9 705 904,00 рубля или на 0,55%, расходной части на сумму 9 705 904,00 рублей или на 0,52%.

В результате предложенных изменений в бюджете города планируемые расходы превышают планируемые доходы на 100 481 569,03 рублей.

Дефицит бюджета составит – 100 481 569,03 рублей.

Соотношение дефицита и доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений не противоречит статье 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

3. Ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ к отдельным видам расходов, источников финансирования дефицита бюджета в проекте Решения соблюдены (по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1), объему муниципального долга (п. 3 ст. 107 БК РФ) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

Предложения:

Проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 24 декабря 2018 года № 244-V «О бюджете города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» может быть принят к рассмотрению Думой города - курорта Железноводска Ставропольского края в установленном порядке.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
города-курорта Железноводска
Ставропольского края



Н.В. Великая